
РІШЕННЯ

від 08.09.2006. № 72-5/2006
м. Івано-Франківськ

Про обласну програму подолання
дитячої безпритульності
і бездоглядності на 2006-2010 роки

На виконання постанови Кабінету Міністрів України від 11.05.2006 р. № 623 «Про за-
твердження Державної програми подолання дитячої безпритульності і бездоглядності на 
2006-2010 роки» та з метою подолання дитячої безпритульності і бездоглядності, запобіган-
ня соціальному сирітству, створення умов для всебічного розвитку та виховання дітей, за-
безпечення житлом дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, обласна рада

вирішила:

1. Затвердити обласну програму подолання дитячої безпритульності і бездоглядності на 
2006-2010 роки (додається).

2. Керівникам управлінь, відділів та інших структурних підрозділів обласної державної 
адміністрації, головам районних державних адміністрацій і міським головам (міст обласного 
значення) разом з органами місцевого самоврядування:

– вжити заходів для забезпечення виконання положень обласної програми подолання 
дитячої безпритульності і бездоглядності на 2006-2010 роки;

– передбачати кошти на виконання обласної програми при формуванні місцевих бюдже-
тів на 2007 і наступні роки.

3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію обласної ради з питань 
молодіжної політики, розвитку фізкультури та спорту (Р.Марцінків).

Голова обласної ради Ігор Олійник



ЗАТВЕРДЖЕНО
рішенням обласної ради
від 08.09.2006. № 72-5/2006

Обласна програма подолання дитячої 
безпритульності і бездоглядності на 2006-2010 роки

Умови, що склалися на сьогодні, призвели до такого соціального явища, як безпритуль-
ність і бездоглядність дітей. Діти, які покинуті батьками або самі покинули сім'ю, в якій не 
створено нормальних умов для життя та повноцінного розвитку, займаються бродяжниц-
твом, жебракуванням, крадіжками, систематично вживають алкогольні напої, токсичні і нар-
котичні речовини та часто стають жертвами сексуальних злочинів, залучаються дорослими 
до протиправної діяльності. Життя і здоров'я таких дітей постійно перебуває під загрозою, а 
збільшення їх чисельності становить певну загрозу для суспільства.

До основних причин, що зумовлюють дитячу безпритульність і бездоглядність, слід від-
нести:

– неспроможність батьків утримувати дітей, що зумовлює збільшення звернень до закла-
дів соціального захисту дітей;

– жорстокі форми виховання дітей в сім'ях;
– психологічна криза стосунків батьків та дітей;
– неспроможність або небажання сім'ї виконувати виховні функції;
– нездатність державної інтернатної системи забезпечити соціалізацію вихованців з ура-

хуванням їх потреб та умов розвитку суспільства.
Мета програми полягає у подоланні дитячої безпритульності і бездоглядності, запобі-

ганні соціальному сирітству, створенні умов для всебічного розвитку та виховання дітей, 
забезпеченні житлом дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування.

Програма передбачає такі основні заходи:
1. Заслухати на колегіях, координаційних радах, нарадах, семінарах питання про стан 

виконання вимог положень Конвенції ООН про права дитини, законів України „Про охорону 
дитинства”, „Про органи і служби у справах неповнолітніх та спеціальні установи для непов-
нолітніх”, „Про забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт та 
дітей, позбавлених батьківського піклування”, забезпечення прав дітей у регіоні, провести 
відповідний аналіз. 

вересень-листопад 2006 р. Райдержадміністрації, виконавчі комітети міських 
рад (міст обласного значення), управління освіти і 
науки, служба у справах неповнолітніх, головне 
управління у справах молоді та спорту облдер-
жадміністрації, обласне управління юстиції, 
УМВС України в області

2. Забезпечити організацію підготовки і проведення святкових заходів, конференцій, кру-
глих столів, радіо - та телепередач, присвячених Дню захисту дітей.

1 червня, щороку Райдержадміністрації, виконавчі комітети міських 
рад (міст обласного значення), служба у справах 
неповнолітніх, управління освіти і науки, обласне 
управління юстиції, головні управління у справах 
молоді та спорту, туризму і культури облдержад-
міністрації

3. Створити і вести електронну базу даних про дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьків-
ського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, і громадян Украї-
ни, які бажають взяти їх на виховання.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети міських 
рад (міст обласного значення), служба у справах 
неповнолітніх, управління освіти і науки, охорони 



здоров’я облдержадміністрації, УМВС України в 
області

4. Здійснювати першочергове влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківсь-
кого піклування, в сім’ї, під опіку або піклування, дитячі будинки сімейного типу, прийомні 
сім’ї.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети міських 
рад (міст обласного значення), служба у справах 
неповнолітніх облдержадміністрації 

5. Забезпечити своєчасне виявлення, облік, проведення соціального інспектування та 
супроводження сімей, які неспроможні або не бажають виконувати виховні функції стосовно 
дітей, надання комплексної допомоги сім’ям з дітьми, зокрема, сприяти працевлаштуванню 
батьків, отримання ними державної допомоги.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), головні 
управління праці та соціального захисту насе-
лення, у справах молоді та спорту облдержадмі-
ністрації, обласний центр зайнятості, обласний 
центр соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді

6. Забезпечити здійснення контролю за дотриманням культурно-розважальними закла-
дами, ігровими залами, комп’ютерними клубами нормативно-правових актів щодо порядку 
відвідування їх дітьми, заборони продажу алкогольних напоїв, тютюнових виробів, розпо-
всюдження наркотиків, пропаганди проституції, насилля, жорстокості.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), УМВС Украї-
ни в області

7. Взяти на контроль здобуття повної середньої освіти дітьми, які не навчалися тривалий 
час або не навчалися взагалі у загальноосвітніх закладах,  на базі вечірніх (змінних) шкіл і 
професійно-технічних навчальних закладів.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), управління 
освіти і науки, служба у справах неповнолітніх 
облдержадміністрації

8. З метою посилення уваги суспільства до проблем дітей, захисту їх прав і законних ін-
тересів забезпечити висвітлення в програмах місцевого телебачення питання про подолання 
дитячої безпритульності і бездоглядності, в друкованих засобах масової інформації - стану 
виконання соціальних програм, акцій щодо соціального захисту дітей, випускати буклети, ка-
лендарі та плакати на зазначену тематику.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), служба у 
справах неповнолітніх, управління освіти і науки, 
у справах преси та інформації, головне управ-
ління у справах молоді та спорту облдержадмі-
ністрації, УМВС України в області

9. Організувати в пологових будинках роботу консультаційних пунктів центрів соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, спрямувати діяльність центрів матері та дитини на роботу з 
матерями, які мають намір відмовитися від дитини, здійснювати соціальне супроводження 
таких матерів.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), головне 
управління у справах молоді та спорту, управ-
ління охорони здоров’я облдержадміністрації, 
обласний центр соціальних служб для сім’ї, дітей 
та молоді

10. Створити систему інформування підрозділів кримінальної міліції у справах неповно-
літніх, служб у справах неповнолітніх, органів управління освітою про дітей, які не навчають-



ся, скоїли злочини, правопорушення, затримані за вживання наркотичних речовин, алкого-
льних напоїв, бродяжництво, жебракування.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), УМВС Украї-
ни в області

11. Вирішити питання про максимальне спрощення процедури влаштування безпритуль-
них дітей до державних інтернатних закладів, дитячих будинків сімейного типу, прийомних 
сімей.

2006 рік Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), управління 
освіти і науки, служба у справах неповнолітніх 
облдержадміністрації

12. Забезпечити проведення Всеукраїнської акції «Даруймо радість дітям».
серпень-вересень, щороку Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-

ких рад (міст обласного значення), головне 
управління у справах молоді та спорту, служба у 
справах неповнолітніх облдержадміністрації 

13. Продовжувати співпрацю з громадськими, благодійними, релігійними, молодіжними, 
дитячими, спортивними організаціями, що працюють в інтересах дітей, з питань подолання 
дитячої безпритульності і бездоглядності.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), служба у 
справах неповнолітніх, головне управління у 
справах молоді та спорту, управління у справах 
національностей, міграції та релігій облдержад-
міністрації, обласне управління юстиції

14. Забезпечити проведення семінарів і нарад працівників, які займаються вирішенням 
питань запобігання бездоглядності серед дітей, їх реабілітацією та соціальним захистом.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення),  служба у 
справах неповнолітніх, управління освіти і науки 
облдержадміністрації, УМВС України в області

15. Забезпечувати функціонування мережі позашкільних навчальних закладів за місцем 
проживання дітей, дитячих і підліткових клубів, підвищення ефективності їх роботи, вжиття 
заходів до відновлення тих, що використовуються не за призначенням

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення)

16. Вжити заходів для повноцінної діяльності обласного центру соціально-психологічної 
реабілітації дітей та притулку для неповнолітніх служби у справах неповнолітніх облдержад-
міністрації. Забезпечити контроль за станом утримання дітей в зазначених закладах.

постійно Служба у справах неповнолітніх облдержадміні-
страції

17. З метою  створення належних умов для зміцнення фізичного, психічного здоров’я та 
соціального благополуччя дітей з кризових сімей, дітей з девіантною поведінкою та обдаро-
ваних підлітків, пропаганди здорового способу життя, профілактики тютюнопаління, алкого-
лізму, наркоманії та токсикоманії у дитячому середовищі, масового залучення неповнолітніх 
до занять фізкультурою та спортом в позаурочний час, забезпечити організацію заходів в 
рамках обласної акції „Спорт замість вулиць”.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення),  служба у 
справах неповнолітніх, головне управління у 
справах молоді та спорту облдержадміністрації, 
обласний центр соціальних служб для сім’ї, дітей 
та молоді

18. Організувати обласний оздоровчо-виховний табір для дітей з девіантною поведінкою, 
безпритульних і бездоглядних.



постійно, в літній період Служба у справах неповнолітніх облдержадміні-
страції

19. Посилити контроль за дотриманням житлових і майнових прав неповнолітніх, особ-
ливо дітей-сиріт та дітей, які залишились без батьківського піклування, організувати роботу 
щодо виявлення фактів незаконного відчуження житла, що належить дітям, сприяти понов-
ленню їх прав на житло.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), обласне 
управління юстиції, служба у справах неповнолі-
тніх облдержадміністрації

20. Покласти відповідальність за збереження житла за дітьми, які в ньому проживали з 
батьками, рідними до набуття статусу дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклу-
вання.

постійно Райдержадміністрації, органи місцевого само-
врядування

21. З метою забезпечення житлом дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклу-
вання, які його втратили (або не мали) з незалежних від них причин, здійснити моніторинг  
житла в сільській місцевості, яке пустує або виставлене на продаж, про що інформувати 
служби у справах неповнолітніх райдержадміністрацій та виконавчих комітетів міських рад 
(міст обласного значення).

до 20 січня щорічно Виконавчі комітети сільських, селищних рад
22. Вивчити і розробити механізм придбання житла в сільській місцевості та передачі йо-

го в користування дітям-сиротам і дітям, позбавленим батьківського піклування.
до 1 березня 2007 р. Служба у справах неповнолітніх, головне управ-

ління правової роботи та внутрішньої політики, 
управління з питань майна комунальної власно-
сті та корпоративних прав облдержадміністрації 

23. Вжити заходів для повноцінного функціонування соціального гуртожитку для дітей-
сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, проживання в ньому зазначених катего-
рій дітей.

постійно Обласний центр соціальних служб для сім’ї, ді-
тей та молоді

24. Привести штатну чисельність служб у справах неповнолітніх райдержадміністрацій 
та виконавчих комітетів міських рад (міст обласного значення) у відповідність до вимог зако-
нів України «Про органи і служби у справах неповнолітніх та спеціальні установи для непов-
нолітніх» і «Про забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт 
та дітей, позбавлених батьківського піклування», створити умови для їх ефективної роботи.

2006 рік Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення)

25. Вживати заходів щодо соціальної адаптації осіб, які відбувають покарання, реабілі-
тації засуджених осіб та тих, які відбули покарання у вигляді обмеження або позбавлення 
волі.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), обласний 
центр соціальних служб для сім’ї, дітей та моло-
ді

26. Аналізувати звернення громадян з питань підтримки сімей з дітьми та соціального 
захисту прав дітей, ефективність їх вирішення.

постійно Райдержадміністрації, виконавчі комітети місь-
ких рад (міст обласного значення), служба у 
справах неповнолітніх, головне управління у 
справах молоді та спорту облдержадміністрації



ЕКОНОМІЧНЕ ОБГРУНТУВАННЯ
реалізації передбачених службою у справах неповнолітніх 

облдержадміністрації заходів в рамках обласної програми подолання дитячої без-
притульності і бездоглядності на 2006-2010 роки

Орієнтовна потреба в коштах на 2006-
2010 роки (тис.грн.)

№ 
п/п

Зміст заходів

2006 2007 2008 2009 2010 всього
1. Організація обласного оздоровчо-виховного 

табору для дітей з девіантною поведінкою, 
безпритульних і бездоглядних – 300 дітей 
щорічно, 300 осіб*18 днів*70 грн. (п.18)

- 378,0 378,0 378,0 378,0 1512,0

2. Проведення капітального і поточного ремо-
нту обласного центру соціально-
психологічної реабілітації дітей (п.16), зок-
рема:
- поточний ремонт приміщення;
- капітальний ремонт актового залу;
- ремонт і заміна каналізаційної системи;
- підведення тепломережі до актового залу;
- заміна віконних рам, дверей;
- перевірка і ремонт системи опалення;
- ремонт підвального приміщення;
- переобладнання терас;
- облаштування території закладу спортив-
ними та ігровими майданчиками 

250,0 450,0 - 50,0 50,0 800,0

3. Придбання інвентаря для забезпечення ді-
яльності обласного центру соціально-
психологічної реабілітації дітей (п.16)

- 150,0 20,0 20,0 20,0 210,0

4. Ремонт та переобладнання приміщень об-
ласного притулку для неповнолітніх (п.16):
- ремонт і заміна каналізаційної системи;
- перевірка і ремонт системи опалення;
- ремонт підвального приміщення;
- поточний ремонт приміщення

200,0 200,0 - 50,0 50,0 500,0

5. Виготовлення та розміщення соціальної ре-
клами у засобах масової інформації (п.8)

- 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

6. Підготовка до друку та друк буклетів, кале-
ндарів, плакатів на відповідну тематику (п.8)

- 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0

7. Забезпечення діяльності Всеукраїнської ба-
зи-даних про дітей кризових категорій (п.3)

3,0 10,0 5,0 5,0 5,0 28,0

Всього по кошторису 453,0 1203,0 418,0 518,0 518,0 3110,0

Всього по кошторису на 5 років: три мільйони сто десять тисяч гривень 00 коп.



ЕКОНОМІЧНЕ ОБГРУНТУВАННЯ
реалізації заходів, передбачених обласним центром соціальних служб 

для сім’ї, дітей та молоді в рамках обласної програми подолання 
дитячої безпритульності і бездоглядності на 2006-2010 роки

Мета: забезпечення ефективного функціонування соціального гуртожитку для дітей-
сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, випускників шкіл-інтернатів, соціальна 
адаптація зазначеної категорії дітей.

Орієнтовна потреба в коштах на 2006-
2010 роки (тис.грн.)

№ 
п/п

Зміст заходів

2006 2007 2008 2009 2010 всього
1. Проведення додаткових будівельних ро-

біт, придбання матеріалів та обладнання 
для функціонування соціального гурто-
житку для дітей-сиріт і дітей, позбавлених 
батьківського піклування (п.23)

63,0 80,0 90,0 17,0 100,0 350,0

Всього по кошторису 63,0 80,0 90,0 17,0 100,0 350,0

Всього по кошторису на 5 років: триста п’ятдесят тисяч гривень 00 коп.

ЕКОНОМІЧНЕ ОБГРУНТУВАННЯ
щодо реалізації заходів, зокрема, стосовно придбання житла для дітей-сиріт і ді-

тей, позбавлених батьківського піклування, передбачених в рамках обласної програ-
ми подолання дитячої безпритульності і бездоглядності на 2006-2010 роки

Орієнтовна потреба в коштах на 2006-
2010 роки (тис.грн.)

№ 
п/п

Зміст заходів

2006 2007 2008 2009 2010 всього
1. Придбання житла для дітей-сиріт та 

дітей, позбавлених батьківського піклу-
вання (п.21, 22)

- 200,0 200,0 200,0 200,0 800,0

Всього по кошторису - 200,0 200,0 200,0 200,0 800,0

Всього по кошторису на 5 років: вісімсот тисяч гривень 00 коп.

Всього по кошторисах на 5 років: 4260,0 тис.грн. (чотири мільйони двісті шістдесят ти-
сяч гривень 00 коп).


